INDICAÇÃO Nº: 442/2025
Linhares, 31 de julho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Educação, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA A TROCA DE

TODAS  AS PORTAS DAS SALAS DE AULA DA ESCOLA CEIM GENY RIBEIRO DE

SOUZA, LOCALIZADA NO BAIRRO SHELL..

Segue fotos da situação de uma das portas do CEIM citado:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a troca de todas as portas das salas de
aula do CEIM Geny Ribeiro de Souza, localizado no bairro Shell.

A atual estrutura das portas da unidade encontra-se comprometida devido ao desgaste
do tempo e ao uso contínuo, apresentando falhas que afetam tanto a segurança quanto
o bom funcionamneto das atividades escolares. Algumas portas não fecham
adequadamente, dificultando o controle dos ambientes, além de ofecerer riscos à
integridade fisica de alunos e servidores.

Considerando que o CEIM atende crianças em idade inicial, é essencial garantir
ambientes seguros, organizados e funcionais, o que inclui portas em boas condições de
uso para preservar a rotina pedagógica, a privacidade e a proteção dos espaços.

Dessa forma, solitamos ao poder Executivo a substituição completa das portas da
unidade, atendenete a essa neccessidade urgente e garantindo mias conforto e
segurança à comunidade escolar do CEIM Geny Ribeiro de Souza.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310036003700370033003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 31/07/2025 13:22

Checksum: 4D20EAABDA7FBE7CF81E815EAE7AE46510710CB61954B33F1855667DE7CDCFB0